
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 AGOSTO/2021 

 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

PORTARIA Nº SPO.176, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa a Comissão para Elaboração e 
Implementação de Projeto do Curso Técnico 
em Química Integrado ao Ensino Médio 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão para Elaboração e Implementação de 

Projeto do Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São 

Paulo: 

 

Eliana Maria Aricó - Presidente 

Elissa Fontes Soares Lopes 

Francisco Yastami Nakamoto 

Leandro Daros Gama 

Marcelo Ramanoski 

Osmar Antunes Junior 

Paulo Sérgio de Gouveia 

Pedro Miranda Junior 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo de validade da comissão até 02/08/2022. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

PORTARIA Nº SPO.177, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Colegiado do Curso de Licenciatura 
em Ciências Biológicas do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução Normativa 

PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Ofício s/nº do Presidente da Comissão Eleitoral do 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, de 27/07/2021, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências 

Biológicas do Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Caroline Arantes Magalhães - Presidente 

Luciana Alvarez  

Tatyana Murer Cavalcante 

Nelson Menolli Junior  

Martha Cristina Motta Godinho Netto  

Flavio Biasutti Valadares 

 

Representantes docentes suplentes 

Daniel de Andrade Moura  

Paulo Henrique Netto de Alcantara  

Peterson Lasaro Lopes 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

Representantes discentes titulares 

Giovana Brito de Lima  

Marcus Vinícius Selarin de Almeida  

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Rosangela Bagnoli Ovidio 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

dois anos aos representantes docentes e técnico em assuntos educacionais/pedagogo. 

 

 Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato pelo 

período de um ano para os representantes discentes. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.178, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 

 
Designa Colegiado do Curso de Licenciatura 
em Química do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução 

Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Ofício s/nº da presidência da comissão eleitoral 

do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química, de 26/07/2021, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Química 

do Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Eliana Maria Arico - Presidente 

Elaine Pavini Cintra 

Elisangela Lizardo de Oliveira 

Osmar Antunes Junior 

Paulo Sergio de Carvalho 

Pedro Miranda Junior 

Rafael Ribeiro da Silva Soares 

 

Representantes docentes suplentes 

Jose Otavio Baldinato 

 

Representantes discentes titulares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Fabiola Oliveira da Silva 

Luma Venancio de Assis 

 

Representantes discentes suplentes 

Julia Oliveira Castro 

Marcela de Albuquerque Goncalves 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Elissa Fontes Soares Lopes 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

dois anos aos representantes docentes e técnico em assuntos educacionais/pedagogo. 

 

 Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato pelo 

período de um ano para os representantes discentes. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.179, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Colegiado do Curso de Licenciatura 
em Física do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução Normativa 

PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Oficio s/nº da presidência da comissão eleitoral do 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Física, de 28/07/2021, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeira, comporem o Colegiado do Colegiado do Curso de Licenciatura 

em Física do Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Ricardo Rechi Aguiar - Presidente 

Astrogildo de Carvalho Junqueira  

Daniel de Andrade Moura  

Fernando Henrique Protetti  

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira  

Rodrigo Carvalho Sponchiado 

 

Representantes docentes suplentes 

Bruna Cavallini e Rodrigues  

Flavio Biasutti Valadares 

 

Representantes discentes titulares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

Giovanna Carvalho de Morais  

Pedro Octavio Lardaro  

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir de 30 de julho de 2021, os mandatos 

pelo período de dois anos aos representantes docentes e técnico em assuntos 

educacionais/pedagogo. 

 

 Art.3.º - DETERMINAR, a partir de 30 de julho de 2021, o 

mandato pelo período de um ano para os representantes discentes. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

PORTARIA Nº SPO.180, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa a Comissão para Revisão do 
Projeto Político Pedagógico do Câmpus São 
Paulo 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando o art. 12 da Lei de 

Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei 9.394/1996) e o Ofício nº 23/2021 - PRO-

ENS/RET/IFSP, de 23/06/2021; resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, os servidores e discentes abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Revisão do Projeto Político 

Pedagógico do Câmpus São Paulo: 

 

Presidente 

Antonio Gonçalves Pedroso 

 

Secretária 

Gabriela Ramos Gallicchio 

 

Representantes Docentes 

Alexandre Beletti Ferreira 

Antonio Faricelli Filho 

Audrey Marques Silva Paiva 

Carlos Alberto Mitio Hirano 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos 

Gilberto Igarashi 

Isac Kiyoshi Fujita 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

Jacyro Gramulia Junior 

Juliano Veraldo da Costa Pita 

Luciano Sousa Ramos 

 

Representantes Discentes 

Dario Krastin Dias 

Giovanna Carvalho de Morais 

Gustavo Bucci Carrascosa 

João Gabriel Cruz 

Ronaldo Vitor da Silva 

 

Representante Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Elissa Fontes Soares Lopes 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Cassia Silvestre Cabral 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós - Graduação 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da comunidade externa 

Garabed Kenchian 

 

Art.2.º - CONVALIDAR, a partir de 22 de julho de 2021, os atos praticados 

pela referida comissão. 

 

Art.3.º - DETERMINAR que o documento seja aprovado pelo CONCAM - 

SPO e, após a sua aprovação, disponibilizado na página do câmpus. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

Art.4.º - DETERMINAR o prazo até 26 de setembro de 2021 para a 

conclusão dos trabalhos. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

PORTARIA Nº SPO.181, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 
 
Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Superiores de Pós-Graduação do Câmpus 
São Paulo – 2º semestre letivo 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

APROVAR o calendário acadêmico dos Superiores de Pós-Graduação do 

Câmpus São Paulo, para o segundo semestre letivo de 2021, na forma do anexo. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.182, DE 03 DE AGOSTO DE 2021 
 
Altera a Comissão de Revisão e 
Consolidação dos Atos Normativos 
Institucionais do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com o que 

dispõe o Decreto nº 10.139, de 28/11/2019, a Portaria Normativa RET IFSP nº 1, de 

10/05/2021, e a Portaria Normativa nº 3, de 22/07/2021, resolve: 

 

Art.1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.156, de 

07/07/2021, também alterada pelas Portarias nº SPO.158, de 08/07/2021 e SPO.172, de 

30/07/2021, que compõe a Comissão de Revisão e Consolidação dos Atos Normativos 

Institucionais do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º - DISPENSAR a servidora Regiane Aparecida Garcia Taretti, do 

setor Diretoria de Ensino (DEN-SPO), da referida comissão. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.183, DE 06 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa a Comissão Examinadora do 
Processo Seletivo do Curso de Pós-
Graduação Stricto Sensu Mestrado 
Profissional em Ensino de Ciências e 
Matemática do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e pelo Ofício nº 1/2021 - CPCM-

SPO/DPE-SPO/VDG-SPO/DRG/SPO/IFSP, de 05/08/2021, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo do Curso de Pós-

Graduação Stricto Sensu Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática 

para ingresso no ano de 2022, do Câmpus São Paulo: 

 

Valéria Trigueiro Santos Adinolfi - Presidente  

Armando Traldi Júnior 

Lucia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 

Osvaldo Canato Júnior 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

Wellington Pereira das Virgens 

Abner Silva Xavier - discente 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 22 de 

dezembro de 2021. 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.184, DE 06 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa a Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo para ingresso no curso de 
Especialização em Docência na Educação 
Superior, no 1º semestre de 2021, do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e pelo Processo nº 

23306.003365.2021-90, de 05/08/2021, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo para ingresso no 

curso de Especialização em Docência na Educação Superior, no 1º semestre de 2022, 

do Câmpus São Paulo: 

 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques - Presidente 

Adriana Paes de Jesus Correia 

Alda Roberta Torres 

Elisangela Lizardo de Oliveira 

Fernando Henrique Protetti 

Luis Gomes de Lima 

Marilza Helena Ataliba 

Sandreilane Cano da Silva 

Tatyana Murer Cavalcante 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 22 de 

dezembro de 2021. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.186, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 
 
Especifica normas complementares e 
cronograma para realização do processo de 
eleição dos Diretores de Departamento, 
Representantes de Subárea e 
Coordenadores de Cursos do Câmpus São 
Paulo para o mandato de 2022 a 2024. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e considerando o disposto no Art. 

23 da Resolução 42/2018, de 08/05/2018, resolve determinar que:  

 

Art. 1º - Para a realização da eleição para as diretorias dos 

departamentos, representações de subáreas e coordenações de curso do Câmpus São 

Paulo, para o período de 2022 a 2024, sejam obedecidas às determinações da 

Resolução CONSUP 42/2018 e da Resolução CONCAM SPO nº07/2019, assim como as 

normas complementares e o cronograma estabelecidos por essa Portaria. 

 

Art. 2° - As diretorias de departamento comporão, em cada um dos 

departamentos, uma comissão eleitoral com, no mínimo, três servidores e um 

representante da Direção Geral para condução dos processos eleitorais para Direção de 

Departamento e Representação das Subáreas. 

 

Art. 3º - Conforme estabelecido na Resolução CONSUP 42/2018, as CEICs 

e Colegiados de Curso procedam às eleições dos Coordenadores de Curso, 

considerando-se a possibilidade de que, com a anuência desses colegiados, os 

departamentos componham uma única comissão, com o mínimo de dois servidores e 

um representante do corpo discente para que executem todas as eleições previstas. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 

Art. 4º - Os nomes dos componentes das comissões constituídas em 

cada departamento serão encaminhados à Direção Geral do Câmpus para que sejam 

emitidas as portarias de nomeação. 

 

Art. 5° - Todo o processo de inscrição e votação relativos às eleições seja 

realizado com utilização do sistema AURORA ou qualquer outro sistema online que 

porventura venha a substitui-lo, garantindo-se o direito de participação para todos os 

alunos e servidores do Câmpus São Paulo, devidamente cadastrados no sistema IFSP, 

conforme previsto nas Resoluções citadas. 

 

§ 1.º - Caberá à Diretoria Adjunta de Tecnologia da Informação, 

mediante solicitação formal das Comissões, dar as orientações e suporte referentes aos 

procedimentos necessários para cadastramento das candidaturas e apuração dos 

resultados.  

§ 2.º - Caberá à Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus, 

mediante solicitação formal das Comissões, dar suporte àdivulgação referente às 

eleições de que trata essa portaria. 

 

Art. 6° - O escrutínio das eleições deverá ser encerrado antes do 

processo de atribuição de aulas do 1º semestre de 2022. 

 

Art. 7° - Os casos omissões serão resolvidos pela Direção Geral do 

Câmpus São Paulo. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.188, DE 12 DE AGOSTO DE 2021 
 
Retifica o ANEXO I da Portaria nº SPO.186, 
de 11/08/2021, que especifica as normas 
complementares e cronograma para 
realização do processo de eleição dos 
Diretores de Departamento, Representantes 
de Subárea e Coordenadores de Cursos do 
Câmpus São Paulo para o mandato de 2022 
a 2024. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o disposto no Art. 

23 da Resolução 42/2018, de 08/05/2018, resolve:  

 

RETIFICAR o ANEXO I da Portaria nº SPO.186, de 11/08/2021. 

 

Onde se lê: 

ANEXO 1 

ELEIÇÕES DE DIRETORES DE DEPARTAMENTOS,  

REPRESENTANTES DE SUBÁREA E COORDENADORES DE CURSO 

Atividades Período ou Data (2021) 

Prazo máximo para indicação de Comissões Eleitorais pelos 

Departamentos para Diretores de Departamentos, 

Representantes de Subárea e Coordenadores de Curso. 

Até 19 de Agosto 

Trabalhos das Comissões Eleitorais indicadas pelos 

Departamentos para Eleições de Diretores de Departamento 

e Representantes de Subárea 

19 de Agosto a 05 de 

Outubro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

Trabalhos das Comissões Eleitorais indicadas pelos 

Departamentos para Coordenadores de Curso 

19 de Agosto a 19 de 

Outubro 

Diretores de Departamento 

Divulgação da Lista de Eleitores para Diretores de 

Departamentos 
Até 08 de Setembro 

Inscrições das Candidaturas para Diretores de 

Departamentos 
08 e 09 de Setembro 

Publicação das inscrições homologadas 

preliminares para Diretores de Departamentos 
10 de Setembro 

Recursos das inscrições homologadas preliminarmente 11 de Setembro 

Publicação das inscrições homologadas finais 13 de Setembro 

Campanha por e-mail institucional em folder A4 de acordo 

com Res. SPO 007/CONCAM SPO de 12 de junho de 2019 Art. 

4 §3. 

13 a 17 de Setembro 

Eleições para Diretores de Departamentos via Aurora 20 e 21 de Setembro 

Publicação dos resultados preliminares das Eleições de 

Diretores de Departamentos 
22 de Setembro 

Recursos dos resultados das eleições divulgados 

preliminarmente 
23 de Setembro 

Publicação dos resultados finais das Eleições de Diretores de 

Departamentos 
24 de Setembro 

Representantes de Subárea 

Divulgação da Lista de Eleitores para Representante de 

Subáreas 
24 de Setembro 

Inscrições das Candidaturas para Representante de Subáreas 24 e 25 de Setembro 

Publicação das inscrições homologadaspreliminares para 

Diretores de Departamentos 
27 de Setembro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

Campanha por e-mail institucional em folder A4 de acordo 

com Res. SPO 007/CONCAM SPO de 12 de junho de 2019 Art. 

4 §3. 

27 a 29 de Setembro 

Recursos das inscrições de Representantes de Subáreas 

homologadas preliminarmente 
28 de Setembro 

Publicação das inscrições de Representantes de Subáreas 

homologadas finais 
29 de Setembro 

Eleições para de Representantes de Subáreas via Aurora 
30 de Setembro e 1 de 

Outubro 

Publicação dos resultados preliminares das Eleições de 

Representantes de Subáreas 
02 de Outubro 

Recursos dos resultados das eleições divulgados 

preliminarmente 
04 de Outubro 

Publicação dos resultados finais das Eleições de Diretores de 

Departamentos 
05 de Outubro 

Coordenadores de Curso 

Divulgação da Lista de Eleitores para Coordenadores de 

Curso 
Até 05 de Outubro 

Inscrições das Candidaturas para Coordenadores de Curso 05 e 06 de Outubro 

Publicação das inscrições homologadaspreliminares para 

Coordenadores de Curso 
07 de Outubro 

Campanha por e-mail institucional em folder A4. 07 a 09 de Outubro 

Recursos das inscrições de Coordenadores de Curso 

homologadas preliminarmente 
08 de Outubro 

Publicação das inscrições de Coordenadores de Curso 

homologadas finais 
09 de Outubro 

Eleições para Coordenadores de Curso  13 e 14 de Outubro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

Publicação dos resultados preliminares das Eleições de 

Coordenadores de Curso 
15 de Outubro 

Recursos dos resultados das eleições divulgados 

preliminarmente 
18 de Outubro 

Publicação dos resultados finais das Eleições de Diretores de 

Departamentos 
19 de Outubro 

 

Leia-se: 

ANEXO 1 

ELEIÇÕES DE DIRETORES DE DEPARTAMENTOS,  

REPRESENTANTES DE SUBÁREA E COORDENADORES DE CURSO 

Atividades Período ou Data 

(2021) 

Prazo máximo para indicação de Comissões Eleitorais pelos 

Departamentos para Diretores de Departamentos, 

Representantes de Subárea e Coordenadores de Curso. 

Até 19 de Agosto 

Trabalhos das Comissões Eleitorais indicadas pelos 

Departamentos para Eleições de Diretores de Departamento e 

Representantes de Subárea 

19 de Agosto a 05 de 

Outubro 

Trabalhos das Comissões Eleitorais indicadas pelos 

Departamentos para Coordenadores de Curso 

19 de Agosto a 19 de 

Outubro 

Diretores de Departamento 

Divulgação da Lista de Eleitores para Diretores de 

Departamentos 
Até 08 de Setembro 

Inscrições das Candidaturas para Diretores de Departamentos 08 e 09 de Setembro 

Publicação das inscrições homologadas 

preliminares para Diretores de Departamentos 
10 de Setembro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

Recursos das inscrições homologadas preliminarmente 11 de Setembro 

Publicação das inscrições homologadas finais 13 de Setembro 

Campanha por e-mail institucional em folder A4 de acordo 

com Res. SPO 007/CONCAM SPO de 12 de junho de 2019 Art. 4 

§3. 

13 a 17 de Setembro 

Eleições para Diretores de Departamentos via Aurora 20 e 21 de Setembro 

Publicação dos resultados preliminares das Eleições de 

Diretores de Departamentos 
22 de Setembro 

Recursos dos resultados das eleições divulgados 

preliminarmente 
23 de Setembro 

Publicação dos resultados finais das Eleições de Diretores de 

Departamento 
24 de Setembro 

Representantes de Subárea 

Divulgação da Lista de Eleitores para Representante de 

Subáreas 
24 de Setembro 

Inscrições das Candidaturas para Representante de Subáreas 24 e 25 de Setembro 

Publicação das inscrições homologadas preliminares para 

Representantes de Subáreas 
27 de Setembro 

Campanha por e-mail institucional em folder A4 de acordo 

com Res. SPO 007/CONCAM SPO de 12 de junho de 2019 Art. 4 

§3. 

27 a 29 de Setembro 

Recursos das inscrições de Representantes de Subáreas 

homologadas preliminarmente 
28 de Setembro 

Publicação das inscrições de Representantes de Subáreas 

homologadas finais 
29 de Setembro 

Eleições para de Representantes de Subáreas via Aurora 
30 de Setembro e 1 de 

Outubro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

Publicação dos resultados preliminares das Eleições de 

Representantes de Subáreas 
02 de Outubro 

Recursos dos resultados das eleições divulgados 

preliminarmente 
04 de Outubro 

Publicação dos resultados finais das Eleições para 

representantes de Subáreas 
05 de Outubro 

Coordenadores de Curso 

Divulgação da Lista de Eleitores para Coordenadores de Curso Até 05 de Outubro 

Inscrições das Candidaturas para Coordenadores de Curso 05 e 06 de Outubro 

Publicação das inscrições homologadas preliminares para 

Coordenadores de Curso 
07 de Outubro 

Campanha por e-mail institucional em folder A4. 07 a 09 de Outubro 

Recursos das inscrições de Coordenadores de Curso 

homologadas preliminarmente 
08 de Outubro 

Publicação das inscrições de Coordenadores de Curso 

homologadas finais 
09 de Outubro 

Eleições para Coordenadores de Curso  13 e 14 de Outubro 

Publicação dos resultados preliminares das Eleições de 

Coordenadores de Curso 
15 de Outubro 

Recursos dos resultados das eleições divulgados 

preliminarmente 
18 de Outubro 

Publicação dos resultados finais das Eleições de 

Coordenadores de Curso 
19 de Outubro 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.189, DE 12 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha do 
cargo de Diretor do Departamento de 
Elétrica (DEL) do Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha do cargo de Diretor do 

Departamento de Elétrica (DEL) do Câmpus São Paulo: 

 

 Titulares 

Rafael Cuerda Monzani - Presidente 

Antonio Faricelli Filho 

Antonio Gonçalves Pedroso 

Flávia Tulio de Lima Timoteo 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.190, DE 12 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Colegiado do Curso de 
Especialização em Docência na Educação 
Superior do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Seção VIII, do 

Regulamento da Pós-Graduação Lato Sensu do IFSP, e o Processo nº 

23306.003512.2021, de 12/08/2021, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, comporem o Colegiado do Curso de Especialização em 

Docência na Educação Superior do Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques - Presidente 

Adriana Paes de Jesus Correia 

Alda Roberta Torres 

Elisangela Lizardo de Oliveira 

Fernando Henrique Protetti 

Tatyana Murer Cavalcante 

 

Representante discente titular 

Cintia Maria da Silva 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

Representantes discentes suplentes 

Emyly Kathyury Kataoka 

Gislene da Silva 

Mariana Martins Lemes 

Paulo de Carvalho Yamamoto 

 

Representante da diretoria sócio-pedagógico 

Maria Conceição Borges Dantas 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

dois anos a todos os membros do referido colegiado. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 

 
PORTARIA Nº SPO.191, DE 12 DE AGOSTO DE 2021 

 
Designa Comissão Eleitoral para escolha do 
cargo de Diretor do Departamento de 
Ciências e Matemática (DCM) do Câmpus 
São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha do cargo de Diretor do 

Departamento de Ciências e Matemática (DCM) do Câmpus São Paulo: 

 

Titulares 

Jose Paulo Cury Kirkorian – Presidente 

Antonio Gonçalves Pedroso 

Daniela Passos Maia Moura 

Marcio Yuji Matsumoto 

José Paulo Cury Kirkorian 

Martha Cristina Motta Godinho Netto 

Renata de Freitas Conceição 

 

Suplente 

Eliana Maria Aricó 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.192, DE 12 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha de 
Representantes das Subáreas de Biologia, 
Física, Química e Matemática do 
Departamento de Ciências e Matemática 
(DCM) do Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha dos Representantes das 

Subáreas de Biologia, Física, Química e Matemática (DCM) do Câmpus São Paulo: 

 

Titulares 

Jose Paulo Cury Kirkorian – Presidente 

Antonio Gonçalves Pedroso 

Daniela Passos Maia Moura 

Marcio Yuji Matsumoto 

José Paulo Cury Kirkorian 

Martha Cristina Motta Godinho Netto 

Renata de Freitas Conceição 

 

Suplente 

Eliana Maria Aricó 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.193, DE 12 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha 
dos Coordenadores de Curso das 
Licenciaturas em Ciências Biológicas, Física, 
Química e Matemática (DCM) do Câmpus 
São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha dos Coordenadores de Curso 

das Licenciaturas em Ciências Biológicas, Física, Química e Matemática (DCM) do 

Câmpus São Paulo: 

  

Titulares docentes: 

Jose Paulo Cury Kirkorian - Presidente 

Daniela Passos Maia Moura 

José Paulo Cury Kirkorian 

Marcio Yuji Matsumoto 

Martha Cristina Motta Godinho Netto 

 

Suplente docente: 

Eliana Maria Aricó 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

Titulares discentes: 

Caique Aparecido Rodrigues de Sousa 

Marcus Vinicius Selarin de Almeida 

Pedro Marcos Mossulin Ferreira 

Sabrina de Almeida Camargo Dias Silva 

 

Suplentes discentes: 

Giovana Brito de Lima 

Igor de Sousa Costa 

 

Titular técnico-administrativo 

Antonio Gonçalves Pedroso  

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.194, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha do 
cargo de Diretor do Departamento da 
Mecânica (DME) do Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha do cargo de Diretor do 

Departamento da Mecânica (DME) do Câmpus São Paulo: 

 

Titulares 

Flavio Henrique Manarelli – Presidente 

Antonio Goncalves Pedroso 

Isac Kiyoshi Fujita 

Mariana Paulino do Nascimento 

Gilberto Santos Barbosa 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.195, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha 
Representantes das Subáreas do 
Departamento da Mecânica (DME) do 
Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha dos Representantes das 

Subáreas do Departamento da Mecânica (DME) do Câmpus São Paulo: 

 

Titulares 

Flavio Henrique Manarelli – Presidente 

Antonio Goncalves Pedroso 

Isac Kiyoshi Fujita 

Mariana Paulino do Nascimento 

Gilberto Santos Barbosa 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.196, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha do 
cargo Diretor do Departamento da 
Construção Civil (DCC) do Câmpus São 
Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para constituírem a Comissão 

Eleitoral para escolha do cargo de Diretor do Departamento da Construção Civil (DCC) 

do Câmpus São Paulo: 

 

Titulares 

Christianne dos Santos Figueiredo Ishida – Presidente 

Antonio Goncalves Pedroso 

Isaac Eduardo Pinto 

Leticia Santos Machado de Araujo 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.197, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha do 
cargo de Diretor do Departamento de 
Humanidades (DHU) do Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha do cargo de Diretor do 

Departamento de Humanidades (DHU) do Câmpus São Paulo: 

 

Titulares 

Carla Cristina Fernandes Souto – Presidente 

Antonio Gonçalves Pedroso 

Guilherme Nakashato 

Julio Gustavo Moriggl das Neves Guarienti 

Paulo Roberto de Albuquerque Bomfim 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.198, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha de 
Representantes das Subáreas do 
Departamento de Humanidades (DHU) do 
Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha dos Representantes das 

Subáreas do Departamento de Humanidades (DHU) do Câmpus São Paulo: 

 

Titulares 

Carla Cristina Fernandes Souto – Presidente 

Antonio Gonçalves Pedroso 

Guilherme Nakashato 

Julio Gustavo Moriggl das Neves Guarienti 

Paulo Roberto de Albuquerque Bomfim 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.199, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha 
dos Coordenadores do Departamento de 
Humanidades (DHU) do Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha dos Coordenadores de Curso 

do Departamento de Humanidades (DHU) do Câmpus São Paulo: 

  

Titulares docentes: 

Carla Cristina Fernandes Souto – Presidente 

Guilherme Nakashato 

Paulo Roberto de Albuquerque Bomfim  

 

Titulares discentes: 

Karla Aparecida Albuquerque dos Santos 

Leticia Pilat Esteves 

 

Titulares técnico-administrativos 

Antonio Gonçalves Pedroso 

Julio Gustavo Moriggl das Neves Guarienti 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.200, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha 
dos Coordenadores do Departamento de 
Elétrica (DEL) do Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha dos Coordenadores do 

Departamento de Elétrica (DEL) do Câmpus São Paulo: 

  

Titular docente 

Antonio Faricelli Filho - Presidente 

 

Titular discente: 

Gustavo Bucci Carrascosa 

 

Titular técnico-administrativo 

Flávia Tulio de Lima Timoteo 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.201, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Técnica Temporária de 
Avaliação de Bens Recebidos em Doação do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade com o que 

consta no Processo n° 23306.003016.2021-78, de 16/08/2021, e o Art. 10 do Decreto nº 

9373, de 11/05/2018, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Técnica Temporária de Avaliação de 

Bens Recebidos em Doação, com o objetivo de analisar 154 desktops (computador + 

monitor) provenientes do Termo de Doação n° 23/2021, formalizado entre a Agência 

Nacional de Telecomunicações no Estado de São Paulo – Anatel e o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia: 

 

Luis Claudio de Matos Lima Junior - Presidente 

José Carlos de Castro 

Sergio Ferreira de Oliveira 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

dezembro de 2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.202, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha do 
cargo de Diretor do Departamento de 
Informática e Turismo (DIT) do Câmpus São 
Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha do cargo de Diretor do 

Departamento de Informática e Turismo (DIT) do Câmpus São Paulo: 

 

Titulares 

Wilson de Campos Filho – Presidente 

Antonio Gonçalves Pedroso 

Sheilla Aparecida Saker 

Terezinha de Queiroz Miranda 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.203, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha de 
Representantes das Subáreas do 
Departamento de Informática e Turismo 
(DIT) do Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha dos Representantes das 

Subáreas do Departamento de Informática e Turismo (DIT) do Câmpus São Paulo: 

 

Titulares 

Wilson de Campos Filho – Presidente 

Antonio Gonçalves Pedroso 

Sheilla Aparecida Saker 

Terezinha de Queiroz Miranda 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[48] 
 

PORTARIA Nº SPO.204, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha 
dos Coordenadores de Curso do 
Departamento de Informática e Turismo 
(DIT) do Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha dos Coordenadores de Curso 

do Departamento de Informática e Turismo (DIT) do Câmpus São Paulo: 

  

Titulares técnico-administrativos: 

Wilson de Campos Filho – Presidente 

Antonio Gonçalves Pedroso 

Sheilla Aparecida Saker 

Terezinha de Queiroz Miranda 

 

Titulares discentes: 

Helena de Brito 

Henrique Luis Baesa 

Natalya Reis da Silva 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[49] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.205, DE 19 DE AGOSTO DE 2021 
 
Altera o Comitê de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação (COMPESQ do Câmpus São 
Paulo. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Resolução nº 

81/2018, de 02/10/2018, e o Edital nº SPO.030, de 26/08/2020, resolve: 

 

Art. 1°- ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.154, de 

24/09/2020, também alterada pela Portaria nº SPO.106, de 19/05/2021. 

 

Art. 2°- DISPENSAR o docente Carlos Frajuca da referida comissão. 

  

Art. 3º - INCLUIR os docentes relacionados abaixo na referida portaria: 

 

DHU/SSC - Carlos Francisco Gerencsez Geraldino - Titular 

DHU/SCL - Tatiana Piccardi - Titular 

DME/PROEJA - Paulo Ramirez - Suplente 

DCC-SCC - Thais Cristina Silva de Souza - Titular 

DCC-SCC - Juliano Veraldo da Costa Pita - Suplente 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[50] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.206, DE 19 DE AGOSTO DE 2021  
  

Altera o Comitê Gestor do Núcleo 
Incubador (CGNI) do Câmpus São Paulo do 
Câmpus São Paulo.  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Resolução nº 13, 

de 02/04/2019, e Portaria nº 2309/IFSP, de 07/04/2020, e o Art.3º, §1º, do Regimento 

Interno do Núcleo Incubador do Câmpus São Paulo, resolve:  

  

Art. 1°- DESIGNAR os membros relacionados abaixo para constituírem o 

Comitê Gestor do Núcleo Incubador (CGNI) do Câmpus São Paulo:  

  

Representante da Diretoria Administrativa:  

Francisco Yastami Nakamoto  

  

Representante da Coordenadoria de Pesquisa e Inovação  

Fernanda Luciana Peruzi  

  

Representante da Coordenadoria de Extensão  

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon  

  

Agentes de Prospecção e Inovação  

Cesar Augusto Vieira Valente  

Cesar Lopes Fernandes  

José Carlos Jacintho  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[51] 
 

Luís Cláudio de Matos Lima Júnior  

Luiz Henrique Leite Rosa  

Nelson Menolli Júnior  

  

Coordenador das Atividades 

Cesar Lopes Fernandes  

  

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 19 de 

agosto de 2022.   

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[52] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.207, DE 20 DE AGOSTO DE 2021 

 
Designa Orientadores de Estágio para o 2.º 
semestre letivo de 2021. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portaria nº 

1204, de 11/05/2011, em seus artigos 6º, inciso II e 22º, resolve: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio para o 

2.º semestre letivo de 2021: 

 

CURSO ORIENTADOR 

Técnico em Edificações 
Omar Ayub 

Paulo Cesar Nogueira Borges 

Técnico em Eletrotécnica Osmir Adão 

Técnico em Telecomunicações Marcelo Blanco 

Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Daniel Marques Gomes de Morais 

Leonardo Andrade Motta de Lima 

Vagner Mendonça Gonçalves 

Tecnologia em Automação 

Industrial 
Sara Dereste dos Santos Perseghini 

Tecnologia em Gestão da 

Produção Industrial 
Maurício Silva Nascimento 

Tecnologia em Gestão de Turismo Isabel Angelica de Andrade Bock 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[53] 
 

Marina Monteiro da Silva 

Raul José de Souza 

Rosineide Maria de Lima 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Ênio Carlos Segatto 

Licenciatura em Ciências 

Biológicas 
Caroline Arantes Magalhães 

Licenciatura em Física 

Arthur Vinícius Resek Santiago 

Bruna Cavallini e Rodrigues 

Gustavo Isaac Killner 

José Paulo Cury Kirkorian 

Leandro Daros Gama 

Leonardo Crochik 

Luís Augusto Alves 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

Ricardo Rechi Aguiar 

Winston Gomes Schmiedecke 

Licenciatura em Geografia Dariane Raifur Rossi 

Licenciatura em Letras Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

Licenciatura em Matemática 
Lucas Casanova Silva 

Flavia Milo dos Santos 

Licenciatura em Química 
José Otávio Baldinato 

Danilo José Pinto Ferreira 

Formação Pedagógica de 

Docentes para a Educação 

Profissional de Nível Médio - 

Dariane Raifur Rossi 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[54] 
 

Modalidade EaD 

Arquitetura e Urbanismo Douglas Luciano Lopes Gallo 

Engenharia Civil Omar Ayub 

Engenharia de Controle e 

Automação 
Rafael Cuerda Monzani 

Engenharia de Produção 

Flavio Henrique Manarelli 

Marcio Valerio Rodrigues de Mattos 

Mauro Machado de Oliveira 

Roberto Vergueiro da Silva 

Engenharia Eletrônica 
Rafael Cuerda Monzani 

Silvio Reininger 

Engenharia Elétrica 
Haroldo Issao Guibu 

Alexandre Ventieri 

Engenharia Mecânica Paulo Ramirez 

Técnico em Eletrotécnica 

Integrado ao Ensino Médio 
Jorge Athanasios Pimenidis 

Técnico em Eletrônica Integrado 

ao Ensino Médio 
Gilberto Cuarelli 

Técnico em Mecânica Integrado 

ao Ensino Médio 

Almir Fernandes 

Ricardo Aparecido da Cruz 

Sandro Eduardo de Souza 

Técnico em Informática Integrado 

ao Ensino Médio 

Daniel Marques Gomes de Morais 

Leonardo Andrade Motta de Lima 

Vagner Mendonça Gonçalves 

Técnico em Qualidade Integrado 

ao Ensino Médio - PROEJA 
Celso Faustino Soto 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[55] 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº SPO.208, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
 
Altera a Comissão de Área para Atividade 
Docente do Departamento de Ciências e 
Matemática (CAAD-DCM) do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e em conformidade com a 

Resolução nº 108, de 04/11/2015, e a ATA N.º 1/2021 - SAF-SPO/DCM-SPO/DEPTO-

SPO/VDG-SPO/DRG/SPO/IFSP, de 12/08/2021, resolve: 

 

Art. 1.º – ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.025, de 

20/02/2020, também alterada pela Portaria nº SPO.064, de 12/03/2021, que designa 

membros para a Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento de 

Ciências e Matemática (CAAD-DCM) do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2.º – DISPENSAR o docente Cezar Cavanha Babichark da referida 

comissão. 

 

Art.3.º – INCLUIR o docente Rodrigo Carvalho Sponchiado na referida 

comissão. 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[56] 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº SPO.209, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha 
dos Coordenadores dos Cursos Técnico em 
Mecânica Integrado ao Ensino Médio e 
Superior em Engenharia de Produção do 
Departamento da Mecânica (DME) do 
Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha dos Coordenadores dos 

Cursos Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio e Superior em Engenharia de 

Produção do Departamento da Mecânica (DME) do Câmpus São Paulo: 

  

Titulares docentes 

Flavio Henrique Manarelli – Presidente 

Isac Kiyoshi Fujita 

 

Titulares discentes: 

Gabriel de Souza 

Gustavo Rodrigo Silvestre da Silva 

Juana Maria Sousa Fabre 

Larissa Araújo Ponce 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[57] 
 

 

Titulares técnico-administrativos: 

Antonio Goncalves Pedroso 

Gilberto Santos Barbosa 

Mariana Paulino do Nascimento 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[58] 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº SPO.210, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
 
Designa Comissão Eleitoral para escolha 
dos Coordenadores dos Cursos Técnico em 
qualidade integrado ao ensino médio - 
PROEJA e Superior em Tecnologia em 
gestão da produção industrial do 
Departamento da Mecânica (DME) do 
Câmpus São Paulo. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portara nº 

SPO.186, de 11/08/2021, retificada pela Portaria nº SPO.188, de 12/08/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para escolha dos Coordenadores dos 

Cursos Técnico em qualidade integrado ao ensino médio - PROEJA e Superior em 

Tecnologia em gestão da produção industrial do Departamento da Mecânica (DME) do 

Câmpus São Paulo: 

  

Titulares docentes 

Flavio Henrique Manarelli – Presidente 

Isac Kiyoshi Fujita 

 

Titulares discentes: 

Elizabeth Almeida Moreno 

Fabiana de Freitas Berto 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[59] 
 

Flávio Fernandes 

Jorge Henrique Silva Leite de Souza Ribeiro 

 

Titulares técnico-administrativos: 

Antonio Goncalves Pedroso 

Gilberto Santos Barbosa 

Mariana Paulino do Nascimento 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de outubro de 

2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[60] 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº SPO.211, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
 
Retifica o Comitê de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação (COMPESQ) do Câmpus São 
Paulo. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Resolução nº 

81/2018, de 02/10/2018, e o Edital nº SPO.030, de 26/08/2020, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.154, de 24/09/2020, também alterada pelas 

Portaria nº SPO.106, de 19/05/2021, e Portaria nº SPO.205, de 19/08/2021. 

 

Onde se lê: 

 “Art. 3º - INCLUIR os docentes relacionados abaixo na referida portaria: 

 

DHU/SSC - Carlos Francisco Gerencsez Geraldino - Titular 

DHU/SCL - Tatiana Piccardi - Titular 

DME/PROEJA - Paulo Ramirez - Suplente 

DCC-SCC - Thais Cristina Silva de Souza - Titular 

DCC-SCC - Juliano Veraldo da Costa Pita – Suplente” 

 

Leia-se: 

Art. 3º - INCLUIR os docentes relacionados abaixo na referida portaria: 

 

DHU/SSC - Carlos Francisco Gerencsez Geraldino - Suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[61] 
 

DHU/SCL - Tatiana Piccardi - Suplente 

DME/PROEJA - Paulo Ramirez - Suplente 

DCC-SCC - Thais Cristina Silva de Souza - Titular 

DCC-SCC - Juliano Veraldo da Costa Pita – Suplente 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[62] 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº SPO.212, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
 

Altera a Portaria nº SPO.133, de 
14/06/2021 que trata da prorrogação 
da validade da Comissão Anual de 
Alienação e outras formas de 
desfazimento de Bens Inservíveis do 
Câmpus São Paulo para o ano de 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria IFSP/nº 2.452, de 08 de abril de 2021, resolve: 

 

Art 1.º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.133, de 14 de 

junho de 2021, também alterada pela Portaria nº SPO.152, de 1º/07/2021. 

 

 

Art 2.º - DISPENSAR a servidora Viviane Viola Augusto da referida 

comissão. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[63] 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº SPO.213, DE 25 DE AGOSTO DE 2021 
 
Retifica a Portaria nº SPO.207, de 20 de 
agosto de 2021, que designa Orientadores 
de Estágio para o 2.º semestre letivo de 
2021. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portaria nº 

1204, de 11/05/2011, em seus artigos 6º, inciso II e 22º, resolve: 

 

RETIFICAR os orientadores de estágio, dos cursos Licenciatura em 

Geografia e Licenciatura em Letras, designados pela Portaria nº SPO.207, de 20 de 

agosto de 2021. 

 

Onde se lê: 

  

CURSO ORIENTADOR 

Licenciatura em Geografia  Dariane Raifur Rossi 

Licenciatura em Letras Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

 
Leia-se: 

 

CURSO ORIENTADOR 

Licenciatura em Geografia 
Alex Sandro Corrêa 

 Dariane Raifur Rossi 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[64] 
 

Maira Kahl Ferraz 

Vanir de Lima Belo 

Licenciatura em Letras 

Alice Pereira Santos 

Cristina Lopomo Defendi 

Mayra Pinto  

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 
 


	PORTARIA Nº SPO.206, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

